

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXIII, nr. 7595

Joi, 24 decembrie 1981

4 pagini, 30 bani

LUCRĂRILE SESIUNII MARII ADUNĂRI NAȚIONALE

La 23 decembrie s-au reluat în plen lucrările sesiunii a patra a celei de-a VIII-a legislaturi a Marii Adunări Naționale.

Deputații și invitații au salut cu puternice și îndelungi aplauze sosirea în rotunda Palatului Marii Adunări Naționale a tovarășului Nicolae Ceaușescu, a tovarășei Elena Ceaușescu, a celorlalți tovarăși din conducerea partidului și statului.

Împreună cu tovarășul Nicolae Ceaușescu, în lojile oficiale au luat loc tovarășii Elena Ceaușescu, tovarășul Ilie Verdet, alți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

Au luat parte, de asemenea, membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv, secretari ai C.C. al P.C.R., membri ai Consiliului de Stat.

La lucrările sesiunii au participat, în calitate de invitați, membri ai C.C. al P.C.R. și ai guvernului, conducători de instituții centrale, organizații de masă și obștești, personalități ale vieții noastre științifice, culturale și artistice, ziariști.

Au fost prezenți șefi de misiuni diplomatice acreditați la București, precum și corespondenți ai presei străine.

Lucrările sesiunii au fost deschise de tovarășul Nicolae Giosan, președintele Marii Adunări Naționale.

Pe ordinea de zi, adoptată la sesiunea din luna noiembrie, se află înscrise:

— Proiectul de lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 30/1977 privind Congresul consiliilor oamenilor muncii și Consiliului Național al Oamenilor Muncii din industrie, construcții și transporturi;

— Proiectul de lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 5/1978 cu privire la organizarea și conducerea unităților socialiste de stat;

— Proiectul de lege privind impozitele și taxele locale;

— Proiectele de legi pentru aprobarea decretelor cu putere de lege emise de Consiliul de Stat;

— Modificări în componența unor comisii permanente ale Marii Adunări Naționale.

La propunerea Biroului M.A.N., ordinea de zi a fost completată cu următorul punct:

— Validarea alegerii unui deputat în Marea Adunare Națională și depunerea jurământului de credință și devotament față de Republica Socialistă România.

Intrându-se în ordinea de zi, deputații au validat alegerea ca deputat în Marea Adunare Națională, în circumscripția electorală nr. 7 Nețoiu din județul Buzău, a tovarășului Vasile Carolică, care a depus apoi jurământul de credință și devotament.

În continuarea lucrărilor, tovarășul Constantin Dăscălescu, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., prim-vice-

președinte al Consiliului Național al Oamenilor Muncii, președintele Consiliului Organizației Economico-sociale, a prezentat expunerea la Proiectul de lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 30/1977 privind Congresul consiliilor oamenilor muncii și Consiliul Național al Oamenilor Muncii din industrie, construcții și transporturi și la Proiectul de lege pentru modificări și completarea Legii nr. 5/1978 cu privire la organizarea și conducerea unităților socialiste de stat.

Raportul comisiilor permanente ale Marii Adunări Naționale care au examinat și avizat favorabil aceste proiecte de legi, a fost prezentat de tovarășul Ștefan Mocuța, președintele Comisiei pentru sănătate, muncă, asigurări sociale și protecția mediului.

A urmat apoi discuția generală comună pe marginea acestor proiecte de acte normative.

După discuția separată pe articole, Marea Adunare Națională a votat în unanimitate cele două proiecte de lege.

Trecându-se la următorul punct de pe ordinea de zi, au fost prezentate expunerea la proiectul de lege privind impozitele și taxele locale și raportul comisiilor permanente de specialitate care au avizat proiectul acestui nou act normativ.

(Continuare în pag. a IV-a)

NOUL – un răspuns concret dat problemelor producției

Harnicul colectiv de oameni ai muncii de la „Carbosin” Copșa Mică a reușit, după o adevărată cursă „contra cronometrului”, desfășurată non-stop în partea a doua a anului, să încheie primele 11 luni cu un bilanț remarcabil. Cîtăm aici doar principalii indicatori tehnico-economici: producția marfă – 104,9 la sută, producția netă – 118,1 la sută, productivitatea muncii – 119,3 la sută, beneficiile – 140,8 la sută și exportul – 127,8 la sută. S-a muncit, evident, mai bine și mai organizat în acest an la „Carbosin”, dar la baza rezultatelor de mai sus stau mai ales realizările din

Carbodis 80-HAF și Carbodis 100 ISAF, care au fost realizate cu consumuri mai reduse de materii prime, obținind la aceste sortimente o producție suplimentară de 2000 tone negru de fum.

Rămînind tot la negru de fum, să arătăm că o mare cantitate din acesta se produce sub formă de praf, ceea ce reclamă un mare consum de saci pentru ambalare, precum și multă manoperă la manipulare și expediție – neexistînd posibilitatea mecanizării acestei operații. Comitetul de partid pe întreprindere, împreună cu C.O.M., a luat măsuri pentru creșterea capacității de granulare a negrului

La „Carbosin” Copșa Mică

După cum ne-a explicat ing. Ioan Voiculescu, directorul unității, colectivul de aici și-a concentrat atenția pe mai multe direcții, cum ar fi: îmbunătățirea tehnologiilor de fabricație la instalațiile de negru de fum, valorificarea resurselor energetice secundare însumind cca 45000 t.c.c., creșterea gradului de siguranță în exploatarea instalațiilor și îmbunătățirea tehnologiei de obținere a metacrilatului de metil, prin eliminarea lucrurilor înguste la diferite faze ale procesului tehnologic.

„Preocupați de diversificarea gamei de materii prime pentru producerea negrului de fum am înlocuit – afirmă interlocutorul – în rețeta de fabricație a negrului de fum furnal păcura, în proporție de 50 la sută, cu reziduuri obținute de la cracarea catalitică, fapt care ne permite realizarea pînă la finele anului a unei producții suplimentare de cca 2500 tone negru de fum, în condițiile economisirii a 7500 tone combustibil convențional – materie primă.

Îmbunătățiri tehnologice au fost aduse și la sortimentele

de fum în următorii 2 ani, așa încît să se asigure reducerea consumului de saci cu 666 mii buc/an și de manoperă cu cca 987 mii lei, concomitent cu creșterea productivității muncii la această activitate de 5,4 ori.

O atenție deosebită a fost acordată creșterii gradului de recuperare a energiei gazelor reziduale de la fabricația negrului de fum. Pe această bază a fost produs întreg aburul tehnologic necesar, cît și aproape 19000 MWh energie electrică. Au fost efectuate o serie de îmbunătățiri constructive la cazanele recuperatoare, cu adaptarea acestora la condițiile specifice de funcționare a instalațiilor din întreprindere.

Soluții tehnice originale, elaborate de propriii specialiști, au fost aplicate cu ocazia reviziilor generale la instalațiile de sinteza metacrilatului și polimetacrilatului de metil, unde s-a reușit mărirea gradului de siguranță în exploatarea și îmbunătățirea tehnologiilor de fabricație. Astfel, a fost îmbunătățită instalația de uscare a polimeru-

(Continuare în pag. a III-a)
ION SORESCU

Sub semnul major al stimulării producției agricole, al bunăstării și progresului

„Pămîntul poate și trebuie să producă mai mult, prin strădania celor care-l lucrează”

Afirmatia, aparținînd inginerului Ioan Nicula, șeful sectorului chimizare al I.A.S. Agnita, subliniază un adevăr incontestabil, probat de nenumărate argumente teoretice dar mai ales practice, după cum am desprins din discuția cu interlocutorul nostru.

— Să zăbovim, deci, tovarășe inginer mai detaliat asupra celor practice...

— I.A.S. Agnita deține un efectiv important de animale din speciile bovine și ovine. Ca urmare, activitatea din sectorul vegetal vizează în primul rînd asigurarea necesarului de furaje la limita balanțelor întocmite, știut fiind faptul că acest factor este primordial în realizarea producțiilor animale planificate. Ne putem declara mulțumiți de realizările noastre de pînă acum, în fermele vegetale. Dar pămîntul poate și trebuie să producă mai mult prin mijlocirea noastră, a celor care-l lucrăm, mai ales că sintem sprijiniți concludent

pentru a o face, amintind în acest sens doar măsurile deosebit de importante adoptate la recenta sesiună a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. Mă voi referi concret în cele ce urmează la aportul fertilizării care poate influența potențialul productiv al solului. Subliniez deci, în contextul amintit, că în acest an printr-o preocupare mai asiduă am reușit să procurăm din timp întreaga cantitate de îngrășăminte chimice planificată, necesară stimulării producțiilor anului viitor, pe care le vom administra conform cartării agrochimice a terenurilor și planului de culturi. Avîndu-le din timp, fertilizarea terenurilor s-a făcut în perioadele optime, înaintea incorporării seminței în sol, acest lucru determinînd sporirea producțiilor de furaje cu 20—25 la

(Continuare în pag. a III-a)

Discuție consemnată de
NICOLAE IVAN

Din sumar:

• Stil și metode de muncă în cultură; Rezonanțe; Accente; Curier

(pag. a 2-a)

• Planul pe 1982 — prioritate absolută laturilor calitative ale dezvoltării economico-sociale

(pag. a 3-a)



Secvență citadină din cartierul sibian Hipodrom III; B-dul Mihai Viteazul
Foto: Fred NUSS

Elogii hărniciei

Recent, pe adresa întreprinderii „Steaua roșie” Sibiu a sosit o telegramă care conține aprecieri elogioase la adresa muncii colectivului. Redăm în continuare textul telegramii, care face de prisos orice comentariu.

„Aș dori să vă aduc pe această cale mulțumirile conducerii Ministerului Comerțului Interior, pentru strădania depusă în realizarea sarcinii stabilite de conducerea superioară de partid, pentru obținerea unor sortimente de confecții sport, de oraș care, încă din primele zile de vânzare, au întrunit aprecierea beneficiarilor.

Vă rog să transmiteți colectivului de creație și celor care au contribuit la realizarea acestor produse, felicitări și asigurarea că lucrătorii din comerț vor face totul pentru promovarea la vânzare a acestor noi creații.

Vă rugăm ca, în continuare, să respectați cu aceeași promptitudine graficele de livrare stabilite, spre a păstra continuitatea la vânzare în structura convenită.

Cu prilejul Anului Nou, vă rugăm să primiți din partea noastră, tradiționala urare „LA MULȚI ANI!”. Semnat: ing. Maria Flucșă, adjunct al ministrului.

Stil și metode de muncă în cultură Marginalii la un bilanț

Ultima ședință din acest an a Consiliului de conducere al Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu a avut pe agenda de lucru bilanțul activității instituției pe anul 1981 și adoptarea programului obiectivelor pentru 1982. Retrospectiva muncii desfășurate pe parcursul anului ce se încheie în curând, a constituit o bună bază de discuție pentru cei prezenți, datorită spiritului corect, critic și autocritic în care a fost întocmită, fiecare compartiment al activității casei de cultură fiind judecat prin prisma importanțelor dezeritate ce stau în fața acțiunii culturale-educative și artistice ce se desfășoară în județ.

Remarcăm și noi cu satisfacție că activitatea de popularizare și cunoaștere a politicii partidului și statului și-a menținut nivelul calitativ și în acest an. Dar, așa după cum subliniau în discuții membrii consiliului, în acest domeniu există încă multe posibilități nefolosite. Diversitatea aspectelor politicii interne și externe a partidului și statului impune găsirea unor forme variate, atractive și eficiente de activități din care nu trebuie să lipsească, după cum s-a propus, un club de dezbateri politice, cercuri de studiu, pe grupe de interese, pentru activității sindicatelor, care să se alăture simpoziunilor, meselor rotunde, dezbaterilor, și expunerilor organizate periodic. De remarcat deci, modul pozitiv în care consiliul de conducere își propune să permanentizeze efectiv una din activitățile de bază ale instituției culturale.

Și în acest an sectoarele de propagandă tehnico-economică și cercuri tehnico-aplicative s-au situat pe primele locuri, cu același calificativ — foarte bine — ale unui „clasament” întocmit pe baza rezultatelor concrete obținute. Primul își datorează succesul bunei funcționări a cluburilor informaționale, „Ambient” și „Univers XX”, unele având o contribuție decisivă la organizarea de manifestări culturale-educative de rezonanță inter-județeană și națională. Este suficient să amintim aici „Zilele științei și tehnologiei sibieni” și sesiunea de comunicări „Știința la frontierele cunoașterii”. Cel de al doilea sector — al celor 11 cercuri tehnico-aplicative, care a numărat peste 300 de cursanți — s-a făcut remarcat prin exactitatea și competența cu care a fost materializată programa adoptată pentru fiecare din acestea. Membrii consiliului de conducere au cerut ca să se acorde o mai mare atenție

creșterii gradului dotării materiale a acestora, intervenția fiind reținută în planul de măsuri pentru anul 1982.

Reținând munca bună efectuată de către bibliotecă la sediul s-a remarcat necesitatea sporirii eforturilor în direcția optimizării funcționării bibliotecilor volante din întreprinderi, printr-o permanentă activitate de îndrumare, sprijin efectiv și control.

Cum era și firesc nu a fost trecută cu vederea prezența modestă la succesele Casei de cultură a formațiilor artistice de amatori, subliniindu-se, pe drept cuvânt, că doar colectivul de estradă a avut o activitate permanentă, fapt care i-a permis să se afirme în Festivalul „Cântarea României” și să contribuie decisiv la realizarea planului de venituri al instituției. Dezbaterile din cadrul consiliului de conducere au fost finalizate printr-un program concret de acțiune, privind revitalizarea activității artistice la nivelul Casei de cultură.

TRAIAN RUSU



Clasa de grafică și artă decorativă a Școlii populare de artă Sibiu, condusă de prof. Florin Fota în care elevii anilor II și III realizează lucrări în diferite tehnici
Foto: Fred NUSS

ACCENTE

Unora, din când în când, le place teribil să pozeze în „justițiar”, fără ca cineva să le-o ceară și fără a avea vreo importanță în acest sens. Atunci — mai ales dacă au și îngurgitat niște alcool — își bombează pieptul cocoșește, scrișnesc din dinți amenințător, își inghesuie sprâncenele zbirlite la rădăcina nasului și caută harță din te miri ce.

Iată-l, spre exemplu, pe Ioan Theiss, conducător de atelier la C.A.P. Hamba. La 23 de ani avea deja niște antecedente dar, se pare că n-a învățat nimic din greșelile anterioare. Într-o zi, după ce a petrecut

Frumosul ca habitudine

La căminul de fete nr. 1 al întreprinderii „Flamura roșie” a fost dezvelit un grup statuar, din inițiativa locatelor ce doresc și se străduiesc să-și înfrumusețeze locul unde-și petrec o bună parte din timp.

Un anunț lapidar, o informație de presă, care ar fi rămas poate numai atât dacă reporterul nu dădea curs amabilei invitații adresate de Ge-ta Tăvală, responsabilă cu problemele culturale la sindicatul întreprinderii amintite.

Frumoase prin tinerețea și munca lor, iubitoare de frumos prin vocație și formare, fetele de la căminul nr. 1, și-au transformat casa — îndemnată de două nobile sufele, le-am numit pe Cornelia Grigorescu și Camelia Miron — într-un cămin, în adevăratul sens al cuvântului. Locuind civilizată și frumos, fetele de la Flaro s-au apropiat firesc de artă, simțindu-i prezența necesară în spațiile comune ale căminului. Așa s-a născut ideea că din contribuția proprie să fie

achiziționat un grup statuar „Omagiu partidului” amplasat în casa scărilor. O premieră care semnifică fără putință de tăgadă că frumosul în expresia sa reprezentativă — arta — a devenit o necesitate și uzanță cotidiană, că tinerele muncitoare din acest cămin înțeleg că spațiile de locuit nu trebuie mobilate numai cu utilități, ci cu elemente ce se adresează nemijlocit spiritului. Frumos exemplul!

La încheierea micii festivități, onorată de prezența conducerii unității, a reprezentanților organelor de partid, sindicat și U.T.C., m-am gândit, pornind de la fapta întru totul de laudă a căministelor de la Flaro, ce destinație fericită pot primi creațiile plastice ale profesioniștilor achiziționate prin intermediul sindicatelor sau organizației de tineret, ori cele ale artiștilor plastici amatori.

Un subiect de meditație? Nicidecum, o invitație la acțiune!

OCTAVIAN RUSU

Rezonanțe

O CARTE A ANULUI UN AN ÎNTR-O CARTE



Sub genericul „Un an de rodnice împliniri din cronică eroică a anilor construcției socialiste” sunt prezentate cele mai importante evenimente ale anului din viața politică, economică și social-culturală a țării, constituindu-se într-un documentar util tuturor celor ce studiază în învățământul de partid și de stat.

CURIER

Ion David (Sibiu). De la E.G.C.L. Sibiu ni se comunică — prin adresa nr. 4648/28.XI. 1981 — că cererea dv. a fost rezolvată favorabil. Sinteți satisfăcut?

Aurel Voevoda (Șelimbăr). Nu numai autobuzele de pe linia 4 circulă, nu o dată, alandala. Să sperăm că '82 va fi un an mai bun și pentru călătorii sibieni, clienți ai I.J.T.L.S.

157 85 (Sibiu). Sesizarea dv. privind deranjamentul telefonului a fost rezolvată. Acum sinteți... 325 85 și D.J.P.Tc. va roagă să primiți scuzele de răgaz.

Elisabeta Tira (Sibiu). Am transmis medicului stomatolog D. Tufană mulțumirile dv. pentru grija și competența cu care v-a tratat. Știm și noi cum trece o noapte când te dor dinții...

Ion Moga (Jina). Într-adevăr, gestul lui Ion Ștefănescu din Șugag — care v-a adus portmoneul pierdut — este demn de toată lauda. (n.i.d.)

Curier ADAS

— Care sint obligațiile deținătorilor de autovehicule, în cazul producerii unor pagube cu autoturismele proprietate personală unor terțe persoane, ca urmare a accidentelor de circulație?

În aceste situații, persoana vinovată de producerea accidentului este obligată să înștiințeze organele de miliție, să ceară întocmirea procesului verbal de constatare și să semneze înștiințarea de pe versoul acestui document.

Persoanele păgubite au următoarele obligații:

— să se prezinte cu autoturismul avariat la atelierul de reparații pentru efectuarea constatării pagubelor produse, în prezența tehnicianului delegat al unității și lucrătorului ADAS;

— să depună documentația privind costul reparației la unitatea ADAS.

În caz de neîndeplinire a acestor obligații, ADAS are dreptul să refuze plata despăgubirii, dacă din acest motiv nu a putut determina cauza producerii accidentului și mărimea pagubei.

Programul de constatare a avariilor la atelierul de reparații este următorul: în zilele de LUNI—VINERI între orele 10—13 la DACIA SERVICE și 13—15 la Autoservice „Tehnica Nouă”.

La Autoservice Medias, în fiecare zi de MARTI, între orele 10—15.

„Șeriful” din Hamba

cu niște amici în compania paharelor mereu golite și mereu umplute, I.T. și-a amintit că mai are și treabă, așa că a plecat să aducă de la păscut caii cooperatizei. Numai că pe drum i s-au urcat aburii băuturii la cap și întâlnindu-l pe consăteanul său M.I. l-a abordat direct și fără să admită replică: „Ce ai în sacul acela? Aha, iarbă furată de la C.A.P.” Și, tam-nisam, trosc-pleosc niște palme, apoi niște pumni în obrazul omului luat prin surprindere. Ba, mai mult, a asmuțit asupra lui și cei doi ciini „adjuncți” de...șerif. Îngrozit, M.I. a în-

cercat să se refugieze într-o curte, dar I.T. a vrut să-și desăvârșească „opera” cu... toporul, reușind să-i provoace inocentului cetățean leziuni care au necesitat 3 luni de îngrijiri medicale.

Bineînțeles că fapta lui Ioan Theiss n-a rămas nepedepsită: pentru comiterea infracțiunii de vătămare corporală gravă, a fost condamnat la 3 ani închisoare.

Acum „șeriful” din Hamba are răgaz de meditație.

NICOLAE IHORA,

procuror la Procuratura locală Sibiu

Cum poate seca dragostea dintre părinte și copil...

În ziarul nostru nr. 7 538 din 18. X. a.c. a apărut articolul intitulat „Cum poate anula o ură nejustificată dragostea de mamă?”, după care mama a cerut să i se facă dreptate în disputa — reală — cu fiica. Drept care, ne-am îndreptat din nou către Medias.

...Strada Tirnavei nu e în centrul orașului, dar e o stradă cu case frumoase, cu oameni gospodari cărora nu le place să stea cu minile în sân. La nr. 59 stăm de vorbă cu Gerda Binder — vecină cu „eroinele” articolului. „Și eu lucrez la „8 Mai” (ca și Hannelore Gorgan, fiica — n.n.). Cunosco situația: mama (Johana Deibel — n.n.) a făcut tot ce-i stătea în putință ca să-și ajute fiica, dar aceasta duce o viață dezordonată, se poartă urât, n-are grijă de copii cum ar trebui... Cît despre condițiile în care locuiește, și alții stau la fel și nu se mai plîng.”

Apoi o abordăm pe Johana Deibel. Femeia își începe „spovedania” de când Hannelore s-a născut prematur, având doar 1,5 kg. Insistă pe tot felul de amănunte ținând de... perfectul compus. Înțelegem că a avut nenumărate probleme cu această fiică mezină — cu sănătatea, cu școala, cu serviciul, cu simulacrul de căsnicie, cu copiii — și că

mereu a fost alături de ea, încercând s-o sprijine, s-o ajute, s-o încurajeze, dar că ea, fiica, a dat (și dă) dovadă de crasă nerecunoștință, fapt care a generat această „ruptură”. Îi dăm perfectă dreptate — pentru că firesc este ca atunci când copilul se află la nevoie, părintele să facă totul pentru a-l ajuta, tot așa cum, părintele bătrîn și bolnav trebuie să se bucure de toată atenția și solici-

Ancheta noastră

tudinea din partea copilului ajuns de acum pe picioarele sale — dar ne exprimăm dorința de a vorbi și cu fiica.

... Pe Hannelore Gorgan o găsim după ce coborîm în pivnița casei părințești, „amenajată” ca locuință. Aici o mizerie de nedescris (care nu ține atât de construcția casei cît de... mîna gospodinei), în contrast flagrant cu ordinea și curățenia din apartamentul de sus, al mamei. Întineric, murdărie, haine aruncate peste tot, vase nespălate. La singura masă din încăperea, așezată sub gemulețul-luminator, o femeie plîpindă se străduiește să „compună” — cu ac și ață — un pantof. Spre deosebire de mamă, fiica este foarte scurtă la vorbă. Ne

spune că trebuie să muncească aci — unde și locuiește — pentru a câștiga și pentru a nu pierde alocația copiilor. Fără soț — nici n-a fost căsătorită cu Pall Dabandi, tatăl celor două fete aflate acum la grădiniță —, părăsită de mamă — deși aceasta se află la doar 4 metri... deasupra ei —, părăsită de tată în urmă cu 20 de ani, ea, Hannelore trăiește într-o lume a iluziilor pierdute. Între cele două femei — mamă și fiică — s-au rupt toate punțile de comunicare. Se privesc și-și vorbesc ca două străine. Orice încercare de conciliere pare sortită eșecului. Unica dorință a fiicei este să scape din acea hrubă, să primească undeva o locuință omenească în care să-și crească în liniște copiii și să-și plîngă greșelile primei tinereți.

Adevărul adevărat în asemenea cazuri nu-l cunoaște nimeni, fapt pentru care e greu să învinuiești una sau alta din părți. Dar dacă-i credibilă vorba că de multe ori copiii plătesc greșelile părinților, atunci Hannelore Gorgan plătește cu vîrf și-ndesat. Tot așa cum mama sa, Johana Deibel, ar fi meritat o bătrînețe liniștită, lipsită de grijile și necazurile de acum...

ANGELA CHIȚU
D. IONAȘCU

Planul pe 1982: prioritate absolută laturilor calitative ale dezvoltării economico-sociale SIBIU

La principalul punct al ordinii de zi a Plenarei Comitetului municipal de partid Sibiu cu activul a fost supus dezbaterii Raportul privind planul de dezvoltare economico-socială pe anul 1982 și cincinalul 1981-1985 a municipiului Sibiu. Plenara a analizat și modul de realizare a planului pe 11 luni, sarcinile care au mai rămas de îndeplinit din acest an. A fost adoptat un plan de măsuri vizând perfecționarea activității organelor și organizațiilor de partid, a organizațiilor de masă și obștești, a tuturor colectivelor de oameni ai muncii din economia municipiului Sibiu.

În continuare, s-a desfășurat a VIII-a sesiune ordinară a Consiliului popular municipal Sibiu. Deputații au dezbătut și adoptat: Planul de dezvoltare economico-socială în profil teritorial a municipiului Sibiu pe anul 1982; Planul de dezvoltare a agriculturii pe anul 1982; Programul de autoconducere și autoaprovizionare teritorială, pentru asigurarea populației cu produse agricole, animale și vegetale pe anul 1982; Bugetul centralizat al municipiului Sibiu pe anul 1982 și Raportul privind modul de soluționare a propunerilor oamenilor muncii.

Așa cum s-a arătat și în expunerea de motive, planul pe 1982 prevede o creștere de 2,8 la sută la producția marfă industrială și de 5 la sută la producția netă — barometrul eficienței, prevedere care presupune activizarea încă de pe acum a tuturor factorilor calitativi, intensivi, ai dezvoltării economiei municipiului Sibiu. Sarcinile prevăzute trebuie realizate, în principal, pe seama sporirii productivității muncii; din creșterea minimă de 0,6 la sută a efectivului personalului încadrat va trebui să se asigure și forța de muncă necesară noilor capacități care vor intra în funcțiune.

Planul pe 1982 prevede o creștere cu 14,1 la sută a exportului și o reducere cu 31,5 la sută a importurilor, fapt care trebuie să angajeze în continuare din plin capacitatea organizatorică și forța creatoare ale specialiștilor din municipiu, ale tuturor oamenilor muncii.

În domeniul investițiilor, construcția de locuințe rămâne în continuare un domeniu prioritar, municipiul Sibiu urmînd să beneficieze de un număr important de apartamente — 2.300.

Ritmuri superioare de dezvoltare urmează să cunoască producția industriei mici — care urmează să asigure o creștere a prestațiilor de servicii către populație în anul 1982 cu 8,2 la sută, producția agricolă, vegetală și animală — în baza căreia se vor asigura pe deplin nevoile autoaprovizionării cu produse alimentare a populației municipiului, precum și comerțul — populația urmînd să beneficieze de un volum suplimentar de mărfuri de 95,5 milioane lei.

În cadrul dezbaterilor a luat cuvîntul tovarășul Nistor Palcu, vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular județean.

MEDIAȘ

Plenara Comitetului municipal de partid Mediaș a analizat, într-un spirit de înaltă exigență, prevederile Planului de dezvoltare economico-socială în profil teritorial pe anul 1982, prevederi care apoi au fost dezbătute în sesiunea Consiliului popular municipal și aprobate de deputați.

S-au relevat cu acest prilej bune rezultate economice și din domeniul edilitar-gospodăresc obținute în acest an în municipiul de pe Tîrnava. Principalii indicatori economici și angajamentele asumate în întrecerea socialistă din acest an au fost realizate exemplar. Pe baza acestor rezultate, care confirmă hărnicia și spiritul gospodăresc al obștii, al tuturor oamenilor muncii mediașeni, s-au abordat, în plenară și sesiune, aspectele concrete ale planului pe 1982, subliniindu-se de către vorbitori faptul demn de toată lauda că, prin cunoașterea din timp a cifrelor de plan și a opțiunilor din anul viitor s-au creat toate condițiile pentru ca, încă din primele zile ale lui ianuarie să se lucreze cu randament maxim.

Cîteva priorități au o deosebită valoare în strategia eforturilor ce vor fi investite pentru îndeplinirea planului în profil teritorial. Este vorba de valorificarea tuturor resurselor de creștere a productivității muncii, indicator pe seama căruia trebuie să se obțină întreg sporul de producție preconizat, îndeplinirea ritmică și la un înalt nivel tehnic și calitativ a planului de export, realizarea planului de investiții și a programului construcției de locuințe care, în 1982, cuprinde un număr de 493 apartamente, accentuarea preocupărilor gospodărești și de diminuare considerabilă a costurilor de producție.

S-a subliniat, de asemenea, că, în perspectiva anului viitor va crește considerabil volumul desfacerii de mărfuri și al prestațiilor de servicii, precum și producția agricolă, îndeosebi în zootehnie. Pe această bază, de altfel, s-a fundamentat un program realist și, după opinia noastră, întru totul realizabil de autoconducere și autoaprovizionare a populației municipiului cu produse agricole, animale și vegetale.

S-a apreciat în cadrul dezbaterilor că prevederile planului în profil teritorial pentru 1982 sînt echilibrate și posibile de realizat, în condițiile valorificării tuturor rezervelor interne, a întregului potențial material și uman de care dispune Mediașul zilelor noastre.

Sesiunea Consiliului popular municipal a aprobat în unanimitate toate documentele prezentate în ordinea de zi.

În cadrul lucrărilor sesiunii a luat cuvîntul tovarășa Elena Bleahu, vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular județean.

Plenara Consiliului județean al F. D. U. S.

Ieri după-amiază a avut loc Plenara Consiliului județean al Frontului Democrației și Unității Socialiste. La ordinea de zi a plenarei au fost cuprinse următoarele probleme:

1. Raport privind planul de dezvoltare economico-socială în profil teritorial a județului Sibiu pe anul 1982.

2. Informare privind modul în care au acționat echipele de control al oamenilor muncii pentru realizarea sarcinilor rezultate din cea de-a II-a Constatăre pe țară a controlului oamenilor muncii.

3. Informare privind activitatea politică și organizatorică de întărire numerică a organizației democrației și unității socialiste în perioada 1980 — 1981.

4. Planul de activitate pe semestrul I 1982.

Pe marginea documentelor prezentate au luat cuvîntul tovarășii: Nicolae Bîrsan, Pompilia Bucur, Gheorghe Dan, Ioan Florian, Virginia Fărcaș, Ioan Munteu, Maria Lazăr, Lucreția Pampu, Grădina Coman și Constantin Bota.

În încheiere a luat cuvîntul tovarășa Elena Bleahu, secretar al Comitetului județean de

partid, președintele Consiliului județean al F.D.U.S. care a relevat cîteva din sarcinile cele mai actuale ce revin organizațiilor componente ale Frontului pentru sporirea contribuției acestora la dezvoltarea economico-socială a județului nostru. Pentru materializarea exemplară a acestor sarcini, vorbitoarea a adresat tuturor membrilor Frontului flerbintea chemare de a acționa cu fermitate revoluționară și înaltă răspundere patriotică, în așa fel încît planul și angajamentele din acest an să fie îndeplinite, pregătindu-se temeinic producția celui de-al doilea an al actualului cincinal, la cele mai înalte cote ale calității și eficienței.

Tot ieri s-a desfășurat plenara Comitetului județean al O.D.U.S. care a analizat sarcinile ce revin organizațiilor democrației și unității socialiste din planul de dezvoltare economico-socială în profil teritorial a județului Sibiu în 1982, precum și activitatea politică și organizatorică de întărire numerică a organizațiilor democrației și unității socialiste în perioada 1980 — 1981.



La unitatea marochinărie din Săliște a întreprinderii „13 Decembrie” Sibiu a fost amenajată o sală pentru servirea mesei cu o capacitate de 300 locuri
Foto: Fred NUSS

Economisirea — cea mai ieftină resursă de materii prime și energie

Acuitatea crescîndă a problemei asigurării materiilor prime și energiei este problema-problemă pentru economia noastră, ca de altfel a multor economii la ora actuală.

Desigur, este un adevăr că județul nostru, cu un relativ ridicat consum de materii prime și energie, a obținut în ultimii ani o serie de rezultate bune în ce privește gospodărirea cu mai multă grijă a materiilor prime și materialelor, a combustibililor și energiei. Dar, este tot atât de adevărat că față de posibilitățile existente în fiecare unitate economică și mai cu seamă față de sarcinile impuse de economia noastră, la ora actuală, sîntem departe. Această afirmație trebuie demonstrată și o vom face. În ce privește consumurile de materii prime și materiale la unele produse realizate de unitățile noastre (fie că vorbim de „Independența”, I.P.A.S., întreprinderile mecanice Sibiu, Mîrșa sau Mediaș, „Balanța”, I.U.P.S., „Metalurgica”, Uzina mecanică gaz metan Mediaș, ș.a.) sau consumurile de combustibili și energie sînt cu 10—30 la sută (diferențiat pe subramuri și produse) mai mari decît în țările dezvoltate din punct de vedere economic, și aceasta în condițiile în ca-

re forțele de producție (mașini, utilaje, instalații, tehnologii) și forța de muncă nu sînt cu nimic inferioare în unitățile noastre. De ce și mai ales pînă cînd o asemenea situație? Privitor la energie, prea mult se pierde încă în mod inutil, prea puțină se recuperează, mai cu seamă în sectoarele calde. Inginerii și tehnicienii noștri pot și trebuie să găsească mai rapid soluții de recuperare a energiei pierdute, de realizare grabnică a unor instalații de preîncălzire, pentru a nu se mai pierde pe coș nici o sursă de căldură. Oricît de mică ar fi partea irosită din consumul total de energie, înlăturarea ei poate și trebuie să constituie prioritatea-priorităților, întrucît, avînd în vedere actualele randamente globale relativ scăzute în transformarea energiei (o singură unitate energetică economisită la nivelul utilizării finale înseamnă peste șase unități energetice la nivelul cheltuielii de resurse) economisirea este și cea mai ieftină resursă de energie. Mesajul sau „comanda socială” a realităților energetice de azi este: exigență maximă în folosirea energiei în toate ramurile și domeniile de activitate.

NICOLAE BLAGA

• urmări din pag. 1 • urmări din pag. 1 • urmări din pag. 1 •

NOUL — un răspuns concret

lui, prin includerea în flux a unui uscător în pat fluidizat, realizat în întreprindere, după o concepție proprie. Cu ajutorul unor transportoare cu șneć, realizate prin autototare, a fost sporit gradul de mecanizare a operației de alimentare a extruderelor cu polimer.

Sînt rezultate care atestă forța creatoare a unui colectiv încercat, în care noul nu este altceva decît un răspuns concret, eficient, dat problemelor producției. Căci dacă rețetele unor noi sortimente sau tehnologii se mai elaborează în principiu în laboratoarele vreunui institut de cercetări, reușita în producție a acestora rămîne o chestiune care apasă mai ales pe umerii acelor care stau zilnic de veghe lîngă instalații și le știu secretele ca nimeni alții.

În continuare, acești excelenți practicieni (evident, nu lipsiți de cunoștințe teoretice) și-au propus să rezolve: atingerea capacităților la instalațiile de metacrilat și polimetacrilat de metil, diversificarea gamei sortimentale la negru de fum și creșterea gradului de recuperare a resurselor energetice secundare. Sînt obiective — angajament ale colectivului copșean, și nu ne în-

doim că anul 1982 ne va prilejui noi bilanțuri remarcabile pe această linie la „Carbosin” Copșa Mică.

Pămîntul trebuie să producă mai mult

sută față de producțiile planificate pentru 1982. Doar pe cele 1200 ha cultivate cu grîu, orz și orzoaică au fost administrate 540 tone îngrășăminte complexe. De asemenea, 500 ha ogoare și bază furajeră au fost fertilizate prioritar cu 40 tone superfosfați substanță activă, iar 231 ha dintre acestea și cu 8430 tone îngrășăminte naturale. Acțiunea este în plină desfășurare pînă la finele ei (mai 1982) cantitatea preconizată, ajungînd la 15 mii tone.

Cum nu ne putem rezuma doar la binefacerile fertilizării, ne vom strădui să executăm la timp și de cea mai bună calitate toate celelalte lucrări aferente. Este locul să apreciez aici justetea hotărîrilor partidului, personal ale secretarului general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, ca activitatea mecanizatorilor să fie coordonată direct de unitățile beneficiare. Cred că în acest fel vom reuși să colaborăm mai strîns cu mecanizatorii, condiție esențială în activitatea noastră, știut fiind faptul că, în agricultură, lucrările nu

pot fi executate oricînd și oricum.

— Din dialogul nostru rezultă că furajele existente nu au un conținut suficient de proteină vegetală digestibilă, fapt care influențează producțiile animale, în special cea de lapte. Cum veți acționa pentru corectarea acestui neajuns?

— Într-adevăr, proteina digestibilă din furajele existente este prezentă doar în proporție de 40—45 la sută. Ne-am propus ca urmare creșterea ponderii suprafețelor ocupate cu leguminoase perene cu peste 200 ha în cultură pură sau acunsă, adică 35 la sută din suprafața destinată bazei furajere. De asemenea, vom crește cu 30 la sută suprafața pentru rădăcinoase furajere. În această toamnă am semănat deja 175 ha cu ierburi perene — Festuca, Phleum și Dactilis — pe care le-am fertilizat suplimentar. Sperăm ca în acest fel, paralel cu întocmirea unor rețete furajere optime și prepararea furajelor, să îmbunătățim conținutul de proteine și gradul de digestibilitate.

Iată deci, concret, doar cîteva dintre preocupările lucrătorilor agricoli de la I.A.S. Agnita, care subliniază raportarea lor la înfăptuirea măsurilor programatice, de dezvoltare și modernizare a agriculturii românești.

LUCRĂRILE SESIUNII MARI ADUNĂRI NAȚIONALE

(Urmare din pag. 1)

Pe marginea proiectului de lege au avut loc dezbateri.

După discuția pe articole, Marea Adunare Națională a votat în unanimitate Legea privind impozitele și taxele locale. Au fost prezentate apoi expunerea la proiectele de legi pentru aprobarea decretelor cu putere de lege emise de Consiliul de Stat și Raportul Comisiei constituționale și juridice a Marii Adunări Naționale.

A urmat apoi discuția pe articole, după care, deputații

au votat în unanimitate legile pentru aprobarea decretelor cu putere de lege emise de Consiliul de Stat.

La ultimul punct de pe ordinea de zi, președintele Marii Adunări Naționale a supus spre aprobare propunerile Biroului M.A.N. cu privire la modificări în componența unor comisii permanente, determinate de faptul că în ultimul timp, unii deputați, membri ai comisiilor permanente, au fost numiți membri ai guvernului sau reprezen-

tanți diplomatici, iar unele locuri au devenit vacante.

Marea Adunare Națională a adoptat în unanimitate propunerile referitoare la modificările intervenite în componența unor comisii permanente.

În încheierea lucrărilor Sesiunii a IV-a a celei de-a VIII-a legislaturi, tovarășul Nicolae Giosan în numele Biroului Marii Adunări Naționale a adresat deputaților călduroase felicitări și cele mai bune urări de sănătate, cu prilejul Zilei proclamării Republicii și a Noului An.

TELEGRAME EXTERNE

În sala de concerte a Teatrului Mare din Napoli a avut loc o manifestare dedicată centenarului George Enescu, în cadrul căreia muzicologii Viorel Cozma și Octavian Lazăr Cozma au vorbit despre viața și opera marelui muzician român.

A urmat un recital cuprinzând lucrări din creația enesciană, susținute de Mariana Mureșanu Ionescu — vioară și Aldo Tramma — pian.

Secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a prezentat Adunării Generale un raport prin care o informează că Israelul nu a revocat hotărârea sa referitoare la extinderea jurisdicției israeliene asupra înălțimilor Golan.

Adunarea Generală, care și-a suspendat lucrările pînă în luna februarie a anului viitor, ceruse secretarului general al O.N.U. să înainteze un asemenea raport, înainte de 21 decembrie cu privire la aplicarea rezoluției privind înălțimile Golan.

Un document similar a fost adoptat și de Consiliul de Securitate, care a solicitat un raport din partea lui Kurt Waldheim pînă la data de 31 decembrie.

Prim-vicepremierul și prințul moștenitor al Arabiei Saudite, Fahd Ibn Abdul Aziz, a declarat că circumstanțele actuale din Orientul Mijlociu necesită reluarea rapidă a reuniunii arabe la nivel înalt, ale cărei lucrări au fost aminate la Fes, la 25 noiembrie.

El a precizat că în cursul convorbirilor au fost discutate mijloacele de a face față hotărârii Israelului de anexare a teritoriului ocupat din zona înălțimilor Golan, problema palestiniană și situația din lumea arabă în diferitele ei aspecte.

Agencia siriană de presă S.A.N.A., reluată de France Presse, informează că oficialitățile saudite l-au asigurat pe șeful statului sirian de sprijinul lor față de tot ceea ce privește ultimele măsuri israeliene de anexare a teritoriului ocupat din zona înălțimilor Golan.

În sectorul de vest al Beirutului vor fi luate măsuri sporite de securitate pentru a restabili liniștea perturbată grav în ultimele zile de valul de explozii din autovehicule în cursul cărora au fost ucise sau rănite mai multe persoane — a anunțat Comitetul superior de securitate al Mișcării Naționale Libaneze — relatează agenția M.E.N.

„Dorim învățămînt, nu inarmare!”, „Vrem școli, nu bombe!”, „Vrem pace!” — acestea au fost lozincile sub care au participat la o demonstrație mii de tineri din Berlinul Occidental. Demonstrația s-a încheiat cu un miting, în cadrul căruia numeroși vorbitori s-au pronunțat pentru pace, în favoarea sporirii alocațiilor destinate învățămîntului.

În conformitate cu prevederile reformei agrare, în India continuă distribuirea unor suprafețe de pămînt țăranilor săraci din fondurile funciare preluate de la marii latifundiați. Pînă în prezent au fost preluate țăranilor 720 000 de hectare, urmînd ca în continuare să mai fie repartizate 1,6 milioane de hectare de terenuri agricole.

Odată cu creșterea prețului petrolului, căutătorii de petrol și gaze naturale din Statele Unite au devenit mai numeroși decît căutătorii de aur. Astfel, anul trecut, au fost forate 4346 sonde în 33 de state ale federației. Acest număr este de patru ori mai mare decît cu 10 ani în urmă, scrie revista americană „Us News and World Report”.

PENTRU REDUCEREA LA MAXIMUM A CONSUMULUI DE ENERGIE ELECTRICALĂ!

I.R.E. SIBIU VĂ RECOMANDĂ:

- Consumatori casnici!**
 - nu folosiți lămpi electrice pentru iluminarea permanentă a curților pe timpul nopții;
 - la blocurile de locuințe dotate și mențineți în stare de funcționare automatele de aprindere a iluminatului de noapte pe casa scării și folosiți în acest scop lămpi de puteri reduse (a se prefera tuburi fluorescente);
 - nu folosiți boilerele, radiatoarele, motoarele electrice etc. în timpul orelor de vîrf ale sistemului electroenergetic (orele 17—22);
 - nu folosiți aparate de sudură fără avizul IRE Sibiu;
 - nu violați sau deteriorați contoarele electrice și nu rupeți plombele acestora în scopul sustragerii energiei electrice;
 - anunțați imediat la ghișeele de abonați contoarele defecte;
- Consumatorii care vor fi găsiți că sustrag energie electrică sau nu aduc la îndeplinire măsurile de mai sus, vor fi deconectați de la rețea, amendați și vor fi sesizate organele de cercetare penală.
- Conducători ai unităților comerciale!**
 - reduceți iluminatul interior și al vitrinelor la strictul necesar;
 - întrerupeți alimentarea cu energie electrică a firmelor comerciale;
 - stabiliți programe de funcționare a unităților în orele în care se asigură iluminat natural;
 - automatizați aprinderea și stingerea iluminatului de pază (este interzisă funcționarea acestuia în orele de zi).
- Deținători de clădiri administrative!**
 - Combateți risipa de energie electrică prin:
 - interzicerea funcționării iluminatului electric în cursul zilei sau în afara orelor de program;
 - interzicerea folosirii energiei electrice pentru încălzit suplimentar;
 - interzicerea folosirii energiei electrice pentru prepararea sau încălzitul electric al hranei la birouri;
 - automatizarea aprinderii și stingerii iluminatului de pază;
- Conducători de unități industriale, agricole și similare!**
 - intensificați aplicarea măsurilor stabilite de economisire a energiei electrice;
 - urmăriți încadrarea în repartițiile de energie electrică și a puterii la virful de sarcină (orele 17—22) aprobate: unităților consumatoare care depășesc repartițiile sau puterile la orele de vîrf li se va limita furnizarea energiei electrice;
 - nu fabricați produse care nu au desfacere asigurată;
 - nu realizați sortimente de produse energointensive peste prevederile de plan;
 - opriți în timpul orelor de vîrf ale sistemului electroenergetic (orele 17—22) utilajele cu funcționare discontinuă (mori, stații de pompare etc). Acestea vor funcționa pe timp de noapte (după ora 22.00).

Tovarăși consumatori!

I.R.E. Sibiu vă aduce la cunoștință că va efectua controale la toate categoriile de consumatori și în cazurile în care se va constata folosirea nerațională a energiei electrice vor fi aplicate măsuri de deconectare de la rețeaua electrică și amenzi contravenționale în conformitate cu prevederile HCM 2491/1969 și Decretul nr. 620/1973 (Legea nr. 140/1973).

— 615 —

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

- Popa Maria, Întreprinderea „8 Mai” Medias; (380-MP)
- Boer Otilia, Întreprinderea „Vitrometan” Medias; (381-MP)
- Dani Marinela, Întreprinderea „8 Mai” Medias; (382-MP)
- Coman Gheorghe, Întreprinderea „Vitrometan” Medias; (374-MP)
- Milik Arpad, Întreprinderea „Vitrometan” Medias; (375-MP)
- Papp Pavel, I.M.M.N. Copșa Mică; (376-MP)
- Cocos Vasile, Întreprinderea „Vitrometan” Medias; (377-MP)
- Ersek Olga, Întreprinderea „Vitrometan” Medias; (379-MP)
- Goia Nicolae, I.M.M.N. Copșa Mică; (383-MP)
- Fofelzan Dumitru, Întreprinderea Independența Sibiu; (10487)
- Andreescu Cornelia, Direcția județeană de poștă și telecomunicații Sibiu; (10486)
- Maxim Ioan, Întreprinderea mecanică Mîrșă; (10488)

- Mărginean Vasile-Mircea, I.U.P.S. Sibiu; (10425)
- Popescu Dumitru, Întreprinderea mecanică Sibiu; (10460)
- Encea Ilie, I.T.A. Sibiu; (10434)
- Antal Nicolae, Întreprinderea Flamura roșie Sibiu; (10474)
- Cinzeacă Marilena, Întreprinderea 13 Decembrie Sibiu; (10475)
- Frintu Traian, I.P.A. Sibiu; (10477)
- Racolța Ilie, Întreprinderea mecanică Mîrșă; (10478)
- Bratu Galina, Întreprinderea viei și vinului Sibiu; (10494)
- Urzicar Ioan, Întreprinderea mecanică Mîrșă; (10496)
- Cojocaru Cornel, I.P.A. Sibiu; (10497)
- Felinar Ștefan, Întreprinderea Record Sibiu; (10508)
- Ciurdac Floarea, Întreprinderea Drapelul roșu Sibiu; (10509)

Le declarăm nule.

- Pierdut foaie de parcurs nr. 30742, din 18 decembrie 1981, eliberată de U.M.T.C.F. Sibiu — coloana Orlat, pe numele Orza Ioan. O declarăm nulă. (10502)
- Pierdut ștampilă cu facsimilul — C.A.P. Alțina — O declarăm nulă. (10498)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vînd convenabil autoturism Alfa Romeo 1500 (R.K.) Sibiu, str. Ciocîrliei 20. (10490)
- Cumpăr ladă frigorifică; mașină tricoot „Simac” sau „Brothers”. Sibiu, telefon 224 95. (10507)
- Vînd apartament confort I, două camere, V. Aaron, cu preluare contract. Telefon 319 14. (V)
- Vînd apartament — etaj I — 4 camere și dependințe — spațioase (condiții avantajoase). Informații Medias, str. Tîrnavei 4, ap. 6, zilnic după-amiază. (378-MP)
- Vînd radiocasetofon stereo „Trident”, nou. Sibiu, telefon 316 54. (10443)
- Cumpăr medicament Marbadal. Sibiu, telefon 152 14, după ora 19. (10401)

INCHIRIERI

Găzduiesc femeie singură, serioasă, condiții optime. Adresați căsuța poștală 244, Sibiu. (10481)

DIVERSE

Colectivul ajutor decese „Feroviarul” convoacă membrii săi, pentru a participa la prezentarea dării de seamă, în sala clubului C.F.R., str. Sindicatelor Unite nr. 1, duminică, 3 ianuarie 1982, ora 9.30. (10482)

ANUNȚURI FAMILIALE

● Familia Vereș, împreună cu fiul Deneș, urează dragei lor MARIA VEREȘ, cu ocazia aniversării zilei de naștere — multă sănătate, fericire și „La mulți ani!” (10504)

Cu prilejul împlinirii vârstei de 55 ani, soția — Irina și fiica — Ileana urează scumpului lor soț și tată VALCU CONSTANTIN — multă sănătate și „La mulți ani!” (10489)

Cu ocazia împlinirii venerabilei vârste de 80 de ani, urăm dragului nostru unchi LEONTEA POPESCU — multă sănătate și „La mulți ani!” (10465)

Cu ocazia aniversării a 63 de ani, copiii — Iuliu, Gheorghe, nurorele — Estera, Iuliana, nepoții — Ildiko, Gheorghe, Ernő urează dragei lor mamă și bunică MARIA TIBORI — sănătate, viață lungă și fericită! (10440)

Soțul și fiul — Iluță mulțumesc tuturor celor care au participat la înmormintarea celei care a fost ANA ȚINCU (10492)

Copiii și nepoții anunță cu adîncă durere încetarea fulgerătoare din viața celui care a fost

OCTAVIAN BUCUR

— 78 ani —

Nu te vom uita niciodată!

Înmormîntarea — azi, 24 decembrie 1981, ora 12, în satul Fofeldea. (10493)

Cu adîncă durere în suflet, fratele, surorile, cumnata, cumnații și nepoții anunță că, în data de 22 decembrie 1981, i-a părăsit pentru totdeauna cel care a fost un ideal frate, cumnat și unchi

VIROEL NĂSTASE

— 47 ani —

învățător

Înmormîntarea — joi, 24 decembrie 1981, ora 11, în satul Fofeldea.

Nu te vom uita niciodată!

Familia

(10485)

Consătenii și foștii colegi de la Școala pedagogică aduc un ultim omagiu colegului

VIROEL NĂSTASE

din Fofeldea

care s-a stins din viață în ziua de 22 decembrie 1981. (10495)

COLEGIUL DE REDACȚIE: EMIL DAVID (redactor șef), Ion NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 128 10. Redactor șef adjunct 133 33; Secția economică 114 95; Secția politică — cultură 125 06; Administrația — Secția socială — Sport — scrisori 131 83; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 400 64 —